
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

***********

N° 23 Reg. del 24/03/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Ratifica deliberazioni della giunta comunale n. 17 del 17/02/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO 
ore 17:30 e seguenti, in videoconferenza nella sede distaccata del Comune in Via 
Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 
Presidente del Consiglio in data 22/03/2023, prot. n. 4776 si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione urgente di prima convocazione, a porte aperte con accesso del 
pubblico contingentato nel rispetto delle misure di prevenzione COVID-19, tutt’ora 
vigenti.

Presiede l’adunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio

Assiste il Segretario Comunale reggente Dott. Vito Antonio Bonanno

Al momento dell’appello alle ore 17:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 
sotto indicati:

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti
1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI
2 Palmisano Roberta SI 8 D’Agostino Stefano SI
3 Lucia Attilio NO 9 Martello Salvatore REMOTO
4 Casano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina SI
5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore NO
6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa SI

__________________ Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n° 10 Assenti n° 2
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 
10 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



VERBALE N.4 DEL 24/03/2023

Oggetto: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio.
Partecipa alla seduta il Segretario comunale reggente Avv. Vito Antonio Bonanno.
11 Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 4 dell’ordine del giorno.
Il Sindaco dott. Mannino Filippo, sottopone al consiglio comunale la seguente proposta dì 
deliberazione avente ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 17 del 
17/02/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”.
Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
Visto il comma 42 comma 4 dell’art.42 del TUEL;
Visti i commi 3, 4 e 5 delFart.175 del TUEL;
Visto il comma 1 dell’art.5 della L.R. n. 13/2021;
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023 relativa a variazioni al bilancio
di previsione 2021/2023 esercizio 2023;
Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 17/2023 garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio

PROPONE

Richiamato l'articolo 193. 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Visto il parere favorevole espresso con verbale del dal Collegio dei Revisori dei Conti;
Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023, 
adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 5. della L.R. 13 
del 15/06/2021;

* s )s * * s t : :| !s| s* :fs * * H s**s| s****************H < ******sH M s***> l= ****sH ** :| s :| ‘ ***'|!*si=**>|e>|s****’K*Hs**N*=l=!|<*****

Illustra la proposta il Geom. Di Malta Responsabile del Settore VI;
Chiede la Parola il Consigliere Martello che fa notare al Consiglio Comunale che la variazione di 
bilancio che si sta andando a votare prevede un concorso di progettazione per delle strade già 
inserite in un precedente progetto già finanziato con i fondi CIPE, e suggerisce di individuare altre 
strade e revocare i precedenti atti che riguardano gli interventi sulle stesse strade.
Chiede la parola il Sindaco che chiarisce al Consiglio che l’intervento non riguarda nè il lungomare 
luigi rizzo nè la Via V. Emanuele ma solamente le traverse a pettine di quest’ultima.
Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 
previsti compreso il parere favorevole dei revisori dei conti.
Il Presidente, sottopone a votazione per alzata di mano la proposta.
L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente:
Presenti: 10 
Voti favorevoli n.7
Voti contrari n. 3 (Martello, Guaragno e Giammona)
Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SINDACO

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 dell’art.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 dell‘art.175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 delLart.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 17/2023 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio; ’’ :• -

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell'ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 17 del 17/02/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione delfart. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n. del S Z / r t - Z / ' l  dal Collegio dei

Revisori dei Conti;

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 21/03/2023

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 21/03/2023

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL'ART. 12 DELLA L.R.



oo L  / v

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Segretario Generale

Al Presidente del Consiglio Comunale 
Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023 ai sensi 
dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 AGOSTO, n.267

11 Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;
- richiamato l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;
- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;
- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2021/2023;
- vista la deliberazione della G.M. numero 17 del 17/02/2023 avente ad oggetto: 

“Variazione di bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 5 L.R.13 del 
15.06.2021”-,

- vista la nota prot. 2820 del 17.02.2023 trasmessa dal responsabile del VI settore con la 
quale viene richiesta la variazione di bilancio per il Concorso di Progettazione per la 
riqualificazione urbana della via Vittorio Emanuele e delle traverse a pettine che la 
collegano al porto e alla Via Lungomare Rizzo finanziata con fondo progettazione di 
cui al DPCM 17 dicembre 2021 (GUn.41 del 18/02/2022) di E 47.652,78;

- visi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei 
Settori in data 21/03/2023.

Il Collegio, tutto quanto sopra premesso e considerato, per quanto di propria competenza
esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto,

osserva
- stante che la fattispecie della variazione rientra tra quelle di competenza del Consiglio 

Comunale ai sensi del comma 2 delPart. 175 del TUEL;
- l’art. 5 della L.R. 13/2021 prevede che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire 

l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale o europea destinate 
alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli enti locali, i comuni in 
sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette 
risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con delibera della 
giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell'art. 
175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni."

- considerato che l’Ente ha ravvisato l’urgenza di attivare le procedure di progettazione 
per la riqualificazione urbana della via Vittorio Emanuele e delle traverse a pettine che 
la collegano al porto e alla Via Lungomare Rizzo;

- atteso che il decreto del fondo di progettazione è stato pubblicato nella GU n. 41 del 
18/02/2022;



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

invita
l’Ente alla predisposizione degli atti nel rispetto delle tempistiche previste dalla normativa 
vigente al fine di consentire agli organi competenti di svolgere le funzioni loro assegnate.

22.03.2023

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Cognata Giuseppe Dott. Pino Raia Dott. Aldo Siragusa



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N °/f Reg. del irlopj2o?j

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
V1DEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 , ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15.06.2021.

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno&i.Q/to£?t£... del mese di FEBBRAIO alle 
ore: . M:. A P. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore *
Dott. Di Piazza Aldo Assessore
Sig.na Palmisano Roberta Assessore *

Presenti n° Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 , ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15.06.2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalfarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023. ai sensi delTart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Responsabile,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delTart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire Tobiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delTart. 175 del D.lgs 267/2000 e

successive modificazioni”;



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate all'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 dell’alt. 1 della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che l’art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “...nel corso dell'esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell'ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio 

.... 5

- Richiamato l'articolo 10. comma 4. del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto  dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti d i cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 2820 del 17/02/2023, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto la variazione 

di bilancio per il “Concorso di progettazione per la riqualificazione urbana della Via Vittorio 

Emanuele e delle traverse a pettine che la collegano al porto e alla Via Lungomare Rizzo” 

finanziato con fondo progettazione di cui al DPCM 17 dicembre 2021 (GU n. 41 del 18/02/2022) di 

euro 47.652,78, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



PROPONE

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della L.R. n. 13/2021. 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2023 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell'allegato prospetto contabile incluso alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale (all. 1 ) relativi a risorse trasferite dal Ministero destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023. 

esercizio 2023, gli equilibri di cui all'art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti delTart. 12 della L.R. 30/2000;



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 17-02-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

[FONDO PROGETTAZIONE DI CUI DPCM 17.12.2021 RIQUALIFICAZIONE URBANA VIA VlTT EMANUELE E TRAVERSE A PETTINE

ATTO n .  0 Tipo 0 dei
'

Tipo Variazione 0 ■ ■ ; ■ ■■ ; ; ■ "  : . : : - : ..................... .....  ■ • • : : . • •

EIV Capitolo Art. Descrizione
"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

Cod. Bilancio 1 Anno i laziale | Stanziamento 1 ENTRATE USCITE | Assestato
E 20232 0 FO ND O  PR O G ETTAZIO N E DI CUI 4.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 47 .652 ,78 0,00 47.652,78

DPCM  17.12.2021 T o t. p ro p o s te  p rec . 0,00
R IQ U A LIF IC A Z IO N E  U R BAN A VIA 2024 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
V lT T  EM AN UELE E TR AVER SE A • To t. p ro p o s te  p rec . 0,00
PFT (IN F CAP. USC. 20232 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

T o t  p ro p o s te  p rec . 0,00

Cassa 0,00 0,00 47.652 ,78 0,00 47.652,78

u 20232 0 PR O G ETTAZIO N E D I C U I DPCM 08 01-2 .05 .99 .99 .999 2023 0,00 0,00 0.00 47.652,78 47.652,78
17.12.2021 R IQ U A LIF IC A Z IO N E Tot. p ro p o s te  p rec . 0,00
U R BAN A V IA  V lT T  E M AN U ELE E 2024 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00
TR AVER SE A  PETTIN E CAP. ENTR. T o t. p ro p o s te  p rec . 0,00
20232 ' ' V ‘ 2025 0,00 0,00 : 0,00 0,00 0,00

To t. p ro p o s te  prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0.00 4 7 .652,78 47.652,78

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 17-02-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP, VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 17-02-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

FONDO PROGETTAZIONE DI CUI DPCM 17.12.2021 RIQUALIFICAZIONE URBANA VIA VITT EMANUELE E TRAVERSE A PETTINE

ATTO n. 0 Tipo 0 del...
■

-----.-------- -----------------:----------------—----------------

. ..........
-- -—--------------- — . . . ---— - — ---------- ----------------

..... - .......................... ■...................................
: : ."li:: n . % ìliìi’;• . .

Tipo Variazione 0 ... . .... . . ■

_—;— —--- :-- !-- i—I .... : ■ ‘ ; : : : :  r __
—  : . .

_____  "Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Descrizione | Cod~BÌlancìo | Anno | laziale  | Stanziamento |E/U Capitolo Art. ENTRATE ~] ~JSClTE | Assestato \

Anno ENTRATE USCITE D ifferenza

S A L D I 2023 47.652,78 47.652,78 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

C as s a 47.652,78 47.652,78 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 17-02-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Libero consorzio comunale di Agrigento

Via Vittorio Emanuele, 33 - 92010 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697 Pari, iva 02146780842

Protocollon.ro 2 . ^  2 -0 del ^ - O Z - Z O Z  3

Al Responsabile del settore III
SEDE

Oggetto:
Richiesta variazione di bilancio per il Concorso di progettazione a , per idea 
progettuale progetto per la riqualificazione urbana della via Vittorio Emanuele e 
delle traverse a pettine che la collegano al porto e alla via lungomare Rizzo

Con la presente si chiede una variazione di bilancio con la creazione di appositi capitoli di entrata e 

uscita per i seguenti progetti/concorsi:

• CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER IDEA PROGETTUALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA VIA VITTORIO EMANUELE E DELLE 

TRAVERSE A PETTINE CHE LA COLLEGANO AL PORTO E ALLA VIA 

LUNGOMARE RIZZO finanziato con fondo progettazione di cui al DPCM 17 dicembre 

2021 (GU N. 41 DEL 18-2- 2022)
Il costo totale stimato del presente concorso è pari a € 37.740,00 al netto di I.V.A. ed è 

stato calcolato come indicato nella seguente tabella, oltre a spese accessorie per un totale 

complessivo di € 47.652,78 ,come da finanziamento concesso.



Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale,, n. 41 del 18 febbraio 2022 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1 
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

PA RTE PRI MA  Roma - Venerdì, 18 febbraio 2022 SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA ■ UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA 
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO • VIA SALARIA, 691 ■ 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 ■ LIBRERIA DELLO STATO 
PIAZZA G. VERDI, 1 -  00198 ROMA _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

N. 6

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
17 dicembre 2021.

Ripartizione del Fondo per la progettazione 
territoriale.



18-2-2022 Supplemento ordinario n. 6 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - a  41

S O M M A R I O

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 2021.

Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale. (22A00987)...............................  Pag. 1

A llegato a ............................................................................................................................................  » 4



18-2-2022 Supplemento ordinario n. 6 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 41
a i g f f 1 ‘ agari.r ' - r r    '      as'.s—■« a  — saa n  —    naaa

DECRETI PRESIDENZIALI
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI

MINISTRI 17 dicembre 2021.

Ripartizione dei Fondo per la progettazione territoriale.

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive 
modificazioni, recante «Disciplina dell’attività di Go
verno e l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri»;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recan
te «Codice dei contratti pubblici»;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, re
cante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparen
za e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;

Visto il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, converti
to, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, 
recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica 
nel Mezzogiorno»;

Visto, in particolare, l’art. 6-quater del decreto-legge 
n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1, lette
ra a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, con
vertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale», di segui
to «Fondo», presso l’Agenzia per la coesione territoriale, 
finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di 
progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basili
cata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sar
degna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella 
mappatura aree interne, con una dotazione complessiva 
di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 
e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di 
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fon
do sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi at
tuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Visto il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto- 
legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse del Fondo 
sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri su proposta dell’Au
torità politica delegata per il sud e la coesione territoria
le da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando 
una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui 
al 1 ’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata 
al presente decreto. Le risorse sono impegnate dagli enti 
beneficiari mediante la messa a bando, entro sei mesi dal
la pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche 
per il tramite di società in house, di premi per l’acqui

sizione di proposte progettuali, secondo le procedure di 
evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della 
parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. Il trasferimento delle risorse avviene dopo la 
pubblicazione del bando. Decorso il predetto termine di 
sei mesi, le risorse non impegnate sono restituite al Fondo 
e riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e 
le garanzie stabilite nel decreto di cui al primo periodo. 
Con il medesimo decreto è definita ogni altra misura utile 
ad ottenere il miglior impiego delle risorse»;

Considerata la ripartizione del Fondo previsto della Ta
bella A di cui al predetto comma 3 delfart. 6-quater del 
decreto-legge n. 91 del 2017;

Considerato che le risorse del Fondo sono utilizzate 
dagli enti beneficiari per la messa a bando di premi per 
concorsi di idee di progettazione secondo le procedure di 
evidenza pubblica di cui al Capo IV, titolo VI del sopra 
menzionato decreto legislativo n. 50 del 2016, ovvero, 
nei comuni sotto i 5000 abitanti, anche per l’affidamen
to di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità 
tecnica economica, secondo le modalità di cui alfart. 1 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 feb
braio 2021 con il quale, tra l’altro, è stato nominato 
Ministro senza portafoglio l’onorevole Maria Rosaria 
Carfagna;

Visti il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
13 febbraio 2021, con il quale al Ministro Maria Rosaria 
Carfagna è stato conferito l’incarico per il Sud e alla coe
sione territoriale e il decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri del 15 marzo 2021 recante la delega di fun
zioni al Ministro stesso, tra le quali quelle di promuovere 
e coordinare le politiche e gli interventi finalizzati allo 
sviluppo economico dei territori, ivi comprese le aree 
interne;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini
stri 13 febbraio 2021, con il quale al Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Presi
dente Roberto Garofoli, è stata conferita la delega per la 
firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 
Presidente del Consiglio dei ministri;

Su proposta del Ministro per il sud e la coesione 
territoriale;

1



18-2-2022 Supplemento ordinario n. 6 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - a  41

Decreta:

Art. 1.

Definizioni

1. Ai fini del presente decreto si intendono:
a) «Fondo»: il fondo concorsi di progettazione e 

di idee per la coesione territoriale di cui all’art. 6-qua- 
ter, comma 1, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, 
n. 123, introdotto dall’art. 12 del decreto-legge 10 set
tembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 novembre 2021, n. 156;

b) «Ente beneficiario»: ciascuna delle amministra
zioni comunali, anche sotto forma di Unione dei Comuni, 
delle province e delle città metropolitane, assegnatane 
del contributo di cui al presente decreto, così come elen
cate nell’allegato A al presente decreto, di cui costituisce 
parte integrante.

Art. 2.

Finalità

1. Il presente decreto definisce, per ciascuno degli anni 
dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le 
modalità di accesso e di rendi contazione dei contributi 
agli Enti beneficiari a valere sul Fondo.

Art. 3.

Riparto delle risorse del Fondo

1. L’importo complessivo di 161.515.175,00 euro, di
sponibile presso l’Agenzia per la coesione territoriale, è 
ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi de
mografiche e nei limiti delle risorse specificate nella Ta
bella A allegata all’art. 6-quater, del decreto-legge n. 91 
del 2017.

2. 11 contributo assegnato a ciascun ente beneficia
rio, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, è riportato 
nell’allegato A.

Art. 4.

Misure finanziate attraverso il fondo

1. Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di 
cui all’art. 2 per la messa a bando di premi per l’acquisizione 
di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo 
VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, co
erenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 
del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della pro
grammazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021
2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-qua
ter, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017.

2 .1 comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti pos
sono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le 
risorse per l’aflìdamento di incarichi tesi alla redazione di 
progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le mo
dalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 set
tembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di 
cui al comma 1.

3. Le proposte progettuali di cui al comma 1 devono 
essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui 
al comma 6, dell’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 
2017.

4. Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti 
a interventi di carattere sociale, devono possedere un li
vello di dettaglio sufficiente all’avvio delle procedure di 
affidamento del servizio o di co-progettazione, secondo 
quanto previsto dalTart. 140 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, e dall’art. 55 del decreto legislativo 3 luglio 
2017, n. 117.

5. Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferen
ti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, 
comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, devono possedere un livello progettuale almeno 
pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica 
ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia di 
progettazione infrastrutturale, adottate dall’Autorità po
litica delegata per il sud e la coesione territoriale di con
certo con Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili in attuazione dell’art. 6-quater, comma 10, del 
decreto-legge n. 91 del 2017.

6. Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in 
proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste a 
base di successive procedure strumentali alla loro concre
ta realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione 
degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di eviden
za pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o 
unionali.

Art. 5.

Autorizzazione e termini di pubblicazione

1. Gli enti beneficiari di cui all’allegato A, che costitui
sce parte integrante del presente decreto, sono autorizzati 
ad avviare le procedure concorsuali e di affidamento di 
cui all’art. 4, commi 1 e 2.

2 .1 bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di 
cui all’art. 4, comma 2, disposti per l’intera somma asse
gnata, entro e non oltre sei mesi dall’entrata in vigore del 
presente decreto, pena la revoca del contributo.



18-2-2022 Supplemento ordinario n. 6 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 41

Art. 6.

Erogazione delle risorse e monitoraggio

1. Ogni procedura di cui all’art. 4, commi 1 e 2, avvia
ta dagli enti beneficiari è identificata dal codice unico di 
progetto (CUP), di cui alfart. 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, riferito al servizio di progettazione.

2. Le erogazioni sono disposte in favore degli enti be
neficiari direttamente dall’Agenzia per la coesione terri
toriale, su richiesta degli stessi singoli enti, con riferimen
to a ciascun CUP, con la seguente modalità:

1) in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo 
la pubblicazione del bando o l’affidamento di cui all’art. 4 
comma 2 del presente decreto;

2) a saldo del contributo, al momento dell’approva
zione da parte del responsabile unico del procedimento 
(RUP) della graduatoria dei concorsi di cui all’art. 4 com
ma 1, ovvero, nel caso di cui all’art. 4, comma 2, all’esito 
della positiva verifica, di cui all’art. 26 del decreto legi
slativo n. 50 del 2016, da parte dell’ente beneficiario del 
progetto.

3. Le risorse assegnate agli interventi di cui al presente 
decreto sono trasferite alle contabilità di tesoreria unica 
degli enti beneficiari e gestite con separata contabilizza
zione e rendicontazione.

4. Al fine di monitorare il programma degli interven
ti, gli enti beneficiari del finanziamento sono tenuti a 
implementare il sistema di monitoraggio del Ministero 
dell’economia e delle finanze di cui al decreto legislativo 
29 dicembre 2011, n. 229, assicurando il collegamento 
fra il CUP riferito al servizio di progettazione e il CUP 
relativo alle opere o ai servizi.

5. Le economie generate e le somme non impegnate 
all’esito delle procedure di cui all’art. 4 restano nella di
sponibilità dell’ente beneficiario e possono essere utiliz
zate per ulteriori affidamenti nel limite temporale di cui 
alfart. 5, comma 2.

Art. 7.

Spese ammissibili

1. Sono considerate ammissibili al finanziamento le 
spese relative ai procedimenti di cui alfart. 4, avviati 
dopo la pubblicazione del presente decreto.

2. Tra le spese ammissibili nell’ambito di ciascuna 
operazione, sono inclusi i premi per la messa a bando di 
concorsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di fattibi
lità tecnico-economica nel caso di cui alfart. 4 comma 2, 
le spese per i rilievi e per le indagini strettamente neces
sari per l’avvio delle procedure di cui alfart. 4, le spese 
di pubblicazione dei bandi, le spese per le commissioni di 
gara, le spese per attività tecnico amministrative di sup
porto al responsabile del procedimento per le attività pre
liminari alla predisposizione del documento di indirizzo 
della progettazione, le imposte e le tasse.

3. Non sono ammesse spese per espropri, acquisto di 
aree, lavori e fornitura di beni di qualsiasi natura.

Art. 8.

Revoche e controlli

1. I contributi di cui alfart. 2 sono revocati, integral
mente o parzialmente, nel caso di mancato o di parziale 
utilizzo, verificato anche attraverso il monitoraggio di cui 
alfart. 6 e dei controlli di cui al comma 4, nonché nel 
caso di mancato rispetto dei termini di cui alfart. 5.

2. Le revoche sono disposte con decreto del Ministro 
per il sud e la coesione territoriale e le risorse conseguen
temente recuperate sono riassegnate al Fondo.

?
3. Con ulteriore decreto del Ministro per il sud e la co

esione territoriale, le risorse di cui al comma 2 sono redi
stribuite fra gli enti beneficiari non assoggettati a revoca, 
sulla base di criteri contestualmente definiti.

4. L’Agenzia per la coesione territoriale effettua con
trolli a campione sull’utilizzo dei contributi di cui al pre
sente decreto.

Art. 9.

Pubblicità dei contributi assegnati

1. I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la 
fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finaliz
zazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, 
nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al de
creto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente decreto è inviato ai competenti uffici per il 
controllo e pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Re
pubblica italiana.

Roma, 17 dicembre 2021

p. Il Presidente del Consiglio 
dei ministri

Il Sottosegretario di Stato 
Garofoli

Registrato alla Corte dei conti il 18 gennaio 2022
Ufficio controllo atti P.C.M. Ministeri della giustìzia e degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale, reg.ne succ. n. 97



18-2-2022 Supplemento ordinario n. 6 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 41

? !

fi

R
8

1 |

3

£
a

fi
fi

!

3

I

$

SE
a

3

|
8

1
I I

g

3

I
1
2

3

i

fi
; 3

3

3

fi

fi
?

3

I |

fi

s
3
|

8
2'
P |

S 3
$

3
|

fi
fi

g 1

3
|

1

R
3p
5

I
I

i
* c

fi

I

£
fi
1

s
?
fi

3

P

fi

l ' §

!

3

|

3

! f
1

8
fio

8
fi
p

3
| 1 5

i2
5 R R

I
R

3
|

R
1 I

s

3

i ? |
R
g

£
§

fi

£
§

8
»
s

1
fi

I
P ?

V w w v V V w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w w V w w w UJ w w w w w w w . u u

j

! i

a
5

5 :

8

!
a

l

s

1
a

ài

!

g
i
«
a I

u*

|
2

12
s
fi
a
u>

g
2'
9
3 ■

1
$

g
!
p

8
fi

s
$

S

| !
jj ì

s

18
s
3
a

1

£

S.

S
1

1

a
o' 3

1

1 1
?
t

:
L

8
5
fi

R
fi
»!
3

fi
2

?
2

§
fi
g
2

8
1
-i

S f i  

1

R
fi

3
!
-
V

§
i

f i
$

8
s
a i 1

a

i ì
3(T.
3

3
3

S
;

8
*rù

3

3

R

3

!
*
2

1
5 1

a

s
aUJ

I
a

§
I
a

S
e
a

!
-•
2

8

a

s
1
•

2

J

* i

s

f-

s
2 i ;•4

j
1

g o
2

-

i

1

3

? 1

3
£

©_
2

I

$

s

3

J 3
3
1

£
s
fi

w

3

!

3

!

3

!

o
2
V

g
ci

R
fi

3 3

5ri

fi.

s

3

1 1
* I

w

«

1
3

fi

5 «

S

!

s

1

3

£

a

: ì

2*
3

!•

S
8

:

|
s
s

p
fi
•-I

1

S

s a  

j J
2‘ 5

|

4
t

2

8

p

8

1

3

!
■; 1

s
5
«

8

1
UI

:

!

8
5
8

1

o

UJ I
|
UI

i

j ì

1 §
w

3
ui

9 jf i
!

§ 3

S

3
u>

3 1 § § 1 1 1 1 1
c-

i s
w

K

V
£
p | 1 1 3 3

w
| P 3 3

a

p 7

| ] I I
|
1 a !

s
I
fi

£
§
§

1

i
1
2

£

f
2

|

fi S.
I
a

8
5
fi 1

£
f
2

W

3
?

£
1'
2

fi
<

!
?

j j
2 fi

1
o !

w

fi
fi

fi i
I
d 2

w
fi
ri
fi

5
1
s

UJ
>

!

w
15

s 1
fi

i
£

R

e
1

fi
5
p
fi

8
-
a i l

fi
g
fi

i

i l
fi

1
2 I

3

w

!
s s
8p
fi

t a
s
p

7

3

fi

? fi

fi

3

fi

3
i
fi

£

I

w

I
g

Rri
£

1

£
f
fi !

ì |
3

®
1
fi

* 1
>

! ,

1 1 1

! £

§

i 1 à i
5

5
Sw

! £ i
1u>

>
| 1

1

!
2

1
8
5UJ

! j

"

5

§ 9

>
5
1u

7

i

>

I i
5

§

| :

u

2
! i 1 1 | 1 5

1  = 7

2 2

1 “

>

-

r

1 i

■ ■ | ■ ■ - j

i

s £ 1
01

!
S a •3

m
a

•vi
ì a

«3
fi

*
s

5
s
fi

« 1
fi § fi

fi
3 £

io

fi
fi

« 3
i

§
fi

1 s s fi i 2 R
a 1

i
1

3

3
a
2

8
i

fi a
1 R

a
2 3 a<Ti

3 i S
ri

z
ì i p 3 2 *

i s a
R !

i
2
«
Ti

i

i

j .1
8
5

1
2

I

; 2

1

2

I
2
£

2

I 1

,

1

§
ì
2 ! I I 1

s 2

1

3
?
s

|
1 I

2

I

I

1 ! 1

2

I

I

S I 1 I
f

1

•

!
5

J
?
5

3

1 I I

2

I

| 1

I

3

1

2

ì

2
1
2 I J ;

1
s
2 I

i
i

1

2

I

.2

1

I
?

g
1
2

i

1

2
?
2

i
L .2

i

i

i 5

3

S

JS

!
1
2

i

1 2

2
!

1

I 1

=>

!
i

s
t
t

I
| c

2
5

1
!
|

1
r 1

a
I
«9 I

f
s

I I I

f

I c
5
I

i

|

1
1

I

1

!
s=

I !

i

i
I
c

i

i
?
i £

1

1 1 I
i
i

2£ 5
s

i
ì c I

1
£ ì

1
1

1
=
I

5

I

1

I

; 1  

l ì
1

;

}
5

!
=7

£
■
s 1

1
t

i
!
£

1

1 1
1 i |

i

I

8
s

1

!
i
£

M
t

1

!
fi £

1
s 1

1

i i
1
f

i
1
c

Si
£
|

1
l c

i
1

1

1
UJ u. UJ Ui UJ u> o UJ u. a UJ UJ a o a UJ a O u. UJ UJ O UJ o a UJ UJ UJ UJ UI UJ a UJ UJ a UJ c UJ UJ UJ UJ u u. UJ UJ UJ o u. a a UJ a UJ Q Q o UJ o Ò UJ Q UJ UI UI u.

i
fi |
£  |

I

JS
I
a:
=5
§

2
%
>?

■
-
l
fi
1
|

!
fi

«

s
1

■i

fi

?

«

|

1

!
i

1
3

i

1
=5
1
.

1

I
=

!

E

1

1

I0  
fi
1 
1

1

!
I
I
3
fi
I

8

|
3
?
§

?3
=5

I
|

3

I
=5

I
i

3
|

S
'
2

5
2
i
è
3

i<o
fi
?
£

113
fi

1

2

I<3

i
a
3

1
i

1
:13

fi
S
:

£
1V3
2
S
5

!
fi
S
I

1
a
l13
=5

s
a

1
5
=5
1
a

£
|
(3

£

1
s
r
2
S
5
2
1
§

r.
«
5
c

1
£
8

1
13
=6
5
£

1

=6

?
|

!
f

1

!
2
s
1

1
-
■e
S
£

45
e
2
i
1

1

I
«

I
iS

?
9

i
«I

i

ì
fi

1

?
i

!

e

1
fi
s
5
3

1
|
«
1
1

1

fi
i
£

I
fi

ì
£
3

7fi
1
£
3

|

■9 . 
8fi
I

1

i

I
I
5

l

I
5
.
3

1

fi
s
£
3

1
£

Ifi
i

1

1
i

1
£
3

i
fi
1
I

!
2
fi
i
l

fi

s
2
fi
1
£
3

1
§
5
fi
1
|

h
1
2
fi

I

S j

1
2
fi
i
i

1

2

3

fi

fi
3

=
s
2
fi
i

!

ì
2

2
fi
I
|

]
2
fi
§
1
3

1
2

1
£

1
fi

ì

!

1fi
1
1

§

1
fi

t
£

1
I
fi

i
1

3

7
fi
fi>
£

1
1
fi
§
£

1
1
2 
fi
i

!

2
2

§
£

8
'

2
fi
i
E
3

2
E

!
i
«
I
£

.1
2
fi

5
i

2
2
fi

i
£

1.«
2
fi
1
§

I
i
* 1J-, 1 3

X i !
X

.2
a 1 I I

X
.a
X 1

.2
S 1 3 .2

X
J -

X
£ = I

8 lTI !n
.2
SI 1 .2

iM
•1
* I =

iX
3

1
1
iX

| .2
:

.2
;; 1

i
& |

i iX 1 i 3 3
tDI

. 2
W i

I
(X 1 ;2 j & .2

: = 1 1 i =
Vi

J
X

=



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 , ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15.06.2021.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione de 11’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ............................. . e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................. ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione



Oggetto: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 17 del 17/02/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .... / . . . .  / ............. ; ai sensi dell’art. 12.
( ) Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


